CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS
PODER LEGISLATIVO

Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro – Tel. (14) 3286-1255 – Lucianópolis/SP – CEP 17.475-005
www.camaralucianopolis.sp.gov.br / camara@lucianopolis.sp.gov.br

CNPJ: 49.887.557/0001-85

INDICAÇÃO Nº 06/2021
Autor: Vereador Anderson Luiz Zanatti

INDICO, nos termos do artigo 108 do RICM, ao Excelentíssimo Senhor

Humberto Zaninoto Maldonado, Prefeito Municipal, que o mesmo promova, junto ao Departamento
competente, a recuperação e recape das ruas, bem como, estude a melhor forma de instalar redutores de
velocidade no cruzamento da Rua Anésio Justino com a Rua Santa Luzia, em frente ao prédio do CRAS e
Departamento Social.

JUSTIFICATIVA:

A indicação ora apresentada, tem o objetivo de atender as reivindicações da
população, bem como, trazer ao conhecimento de vossa excelência, das necessidades urgentes que temos
visto pelo município.

Fato é que nossa cidade apresenta várias ruas com problemas de buracos e
deformações que está preocupando os munícipes. Buracos esses causados por chuvas, veículos pesados, e
também, pela empresa concessionária SABESP, como por exemplo, os buracos abertos para ligação de
esgoto do Novo Núcleo Habitacional Luiz Mantovanelli. Ao andar pela cidade, percebemos que há muitos
locais precisando urgentemente de recuperação e recapes asfálticos.

Outro ponto, refere-se ao cruzamento da Rua Anésio Justino com a Rua Santa
Luzia, localizado no Núcleo Belmiro Jorge Amaro. O referido cruzamento vem apresentando sérios riscos
aos cidadãos, uma vez que os veículos que descem por ambas as ruas, vem em alta velocidade e muitos
deles não obedecem às sinalizações de parada obrigatória. Vale ressaltar que ali, há uma praça onde várias
crianças brincam, aumentando ainda mais o perigo de atropelamentos. É necessário instalar mais redutores
de velocidades próximos ao local citado.

Assim exposto, espero que minha indicação seja digna de apreciação e

atendimento.

Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2021.

ANDERSON LUIZ ZANATTI
VEREADOR